

# **DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

**Doc. 2**

# PRESTAÇÃO DE CONTAS 2010



## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

| Código das contas |                                                           | Exercícios   |              |              |              |
|-------------------|-----------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                   |                                                           | 2010         |              | 2009         |              |
|                   | <b>Custos e Perdas</b>                                    |              |              |              |              |
| 61                | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas |              |              |              |              |
|                   | Mercadorias Água AdO                                      | 811,749.39   |              | 736,200.43   |              |
|                   | Matérias-primas                                           | 145,117.94   |              | 178,996.88   |              |
|                   | Materiais                                                 | 111,812.01   | 1,068,679.34 | 110,982.68   | 1,026,179.99 |
| 62                | Fornecimentos e serviços externos                         |              | 1,984,433.80 |              | 1,961,855.58 |
| 64                | Custos com pessoal:                                       |              |              |              |              |
| 641               | Remunerações aos membros do órgão administração           |              |              | 1,923.04     |              |
| 642               | Remunerações de pessoal                                   | 1,357,716.42 |              | 1,393,215.17 |              |
| 643               | Pensões                                                   | 3,237.23     |              | 1,332.90     |              |
| 645 a 649         | Outros                                                    | 276,504.10   | 1,637,457.75 | 274,968.09   | 1,671,439.20 |
| 66                | Amortizações do exercício                                 |              | 1,497,026.08 |              | 1,496,933.27 |
| 65                | Outros custos operacionais                                |              | 149,402.65   |              | 98,188.09    |
| 67                | Provisões                                                 |              | 10,950.33    |              | 11,964.27    |
|                   | (A)                                                       |              | 6,347,949.95 |              | 6,266,560.40 |
| 68                | Custos e perdas financeiros                               |              | 246.21       |              | 175.16       |
|                   | (C)                                                       |              | 6,348,196.16 |              | 6,266,735.56 |
| 69                | Custos e perdas extraordinários                           |              | 1,151.88     |              | 44,148.55    |
|                   | (E)                                                       |              | 6,349,348.04 |              | 6,310,884.11 |
| 88                | Resultado líquido do exercício                            |              | 317,146.93   |              | 239,241.31   |
|                   |                                                           |              | 6,666,494.97 |              | 6,550,125.42 |
|                   | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                 |              |              |              |              |
| 71.1              | Vendas                                                    |              |              |              |              |
|                   | Mercadorias                                               |              |              |              |              |
|                   | Água                                                      |              | 2,505,883.79 |              | 2,824,810.79 |
| 71.2              | Prestações de serviços                                    |              | 2,781,940.90 |              | 2,172,494.43 |
| 75                | Trabalhos para a própria entidade                         |              | 430,094.83   |              | 511,785.51   |
| 73                | Proveitos suplementares                                   |              | 2,130.60     |              | 6,256.06     |
| 76                | Outros proveitos operacionais                             |              | 8,560.68     |              | 7,419.50     |
|                   | (B)                                                       |              | 5,728,610.80 |              | 5,522,766.29 |
| 78                | Proveitos e ganhos financeiros                            |              | 11,600.05    |              | 63,507.61    |
|                   | (D)                                                       |              | 5,740,210.85 |              | 5,586,273.90 |
| 79                | Proveitos e ganhos extraordinários                        |              | 926,284.12   |              | 963,851.52   |
|                   | (F)                                                       |              | 6,666,494.97 |              | 6,550,125.42 |

  

|                                             | Exercícios  |             |
|---------------------------------------------|-------------|-------------|
|                                             | 2010        | 2009        |
| Resumo:                                     |             |             |
| Resultados operacionais: (B) - (A) =        | -619,339.15 | -743,794.11 |
| Resultados financeiros: (D-B) - (C-A) =     | 11,353.84   | 63,332.45   |
| Resultados correntes: (D) - (C) =           | -607,985.31 | -680,461.66 |
| Resultado líquido do exercício: (F) - (E) = | 317,146.93  | 239,241.31  |

Órgão Administração  
Em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2011

Câmara Municipal  
Em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2011

Assembleia Municipal  
Em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2011

## PRESTAÇÃO DE CONTAS 2010

### DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES E POR ACTIVIDADES

|                                                                                     | ÁGUA         |              |              |      | SANEAMENTO   |               |              |       | TOTAL             |                   |                   |      |
|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|------|--------------|---------------|--------------|-------|-------------------|-------------------|-------------------|------|
|                                                                                     | 2008         | 2009         | 2010         | VAR. | 2008         | 2009          | 2010         | VAR.  | 2008              | 2009              | 2010              | VAR. |
| 1 - Vendas e prestações de serviços                                                 | 4,067,236.03 | 4,196,813.87 | 3,880,297.05 | -8%  | 1,279,140.53 | 1,312,276.86  | 1,839,753.07 | 40%   | 5,346,376.56      | 5,509,090.73      | 5,720,050.12      | 4%   |
| 2 - Custo das vendas e prestações de serviços                                       | 1,933,213.05 | 1,863,800.42 | 1,814,239.42 | -3%  | 1,846,782.41 | 2,036,611.39  | 2,027,518.75 | -0.4% | 3,779,995.46      | 3,900,411.81      | 3,841,758.17      | -2%  |
| AdO                                                                                 | 463,575.57   | 736,200.43   | 811,749.39   | 10%  | 209,977.77   | 333,913.38    | 406,390.98   | 22%   | 673,553.34        | 1,070,113.81      | 1,218,140.37      | 14%  |
| 3- Resultados brutos                                                                | 1,670,447.41 | 1,596,813.02 | 1,254,308.24 | -21% | -777,619.65  | -1,056,247.91 | -594,156.66  | -44%  | 892,827.76        | 538,565.11        | 660,151.58        | 23%  |
| 4 - Custos de distribuição                                                          | -727,104.45  | -759,995.69  | -716,108.45  | -6%  | -197,315.19  | -214,415.64   | -228,777.18  | 7%    | -727,104.45       | -759,995.69       | -716,108.45       | -6%  |
| 5 - Custos administrativos                                                          | -295,972.79  | -321,623.45  | -343,165.78  | 7%   | -197,315.19  | -214,415.64   | -228,777.18  | 7%    | -493,287.98       | -536,039.09       | -571,942.96       | 7%   |
| 6 - Outros proveitos operacionais                                                   | 3,645.00     | 3,123.03     | 800.25       | -74% | 5,202.59     | 10,552.53     | 7,760.43     | -26%  | 8,847.59          | 13,675.56         | 8,560.68          | -37% |
| <b>Resultados operacionais</b>                                                      | 651,015.17   | 518,316.91   | 195,834.26   | -62% | -969,732.25  | -1,262,111.02 | -815,173.41  | -35%  | -318,717.08       | -743,794.11       | -619,339.15       | -17% |
| 7 - Rendimento de outras aplicações de tesouraria e financeiras                     |              |              |              |      |              |               |              |       |                   |                   |                   |      |
| 8 - Outros juros e proveitos similares                                              |              |              |              |      |              |               |              |       | 61,427.21         | 63,507.61         | 11,600.05         | -82% |
| 9 - Amortizações de investimentos financeiros e provisões de aplicações financeiras |              |              |              |      |              |               |              |       |                   |                   |                   |      |
| 10 - Juros e custos similares                                                       |              |              |              |      |              |               |              |       | 215.93            | 175.16            | 246.21            | 41%  |
| <b>Resultados correntes</b>                                                         |              |              |              |      |              |               |              |       |                   |                   |                   |      |
| 11 - Proveitos e ganhos extraordinários                                             |              |              |              |      |              |               |              |       | -257,505.80       | -680,461.66       | -607,985.31       | -11% |
| 12 - Custos e perdas extraordinárias                                                |              |              |              |      |              |               |              |       | 918,022.08        | 963,851.52        | 926,284.12        | -4%  |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                                               |              |              |              |      |              |               |              |       | 2,625.64          | 44,148.55         | 1,151.88          | -97% |
|                                                                                     |              |              |              |      |              |               |              |       | <b>657,890.64</b> | <b>239,241.31</b> | <b>317,146.93</b> | 33%  |